ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о.Тольятти 07 сентября 2020 года

Судья Центрального районного суда г.Тольятти Самарской области Бегунова Т.И.,

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора Центрального района г.Тольятти Аввакумова М.В.,

представителя потерпевшего К.

защитника – адвоката Рогова В.Б.,

при секретаре Жилиной А.Г., Гитес Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № года по обвинению

Л. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающей в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.159.2 ч.3, 159.2 ч.3, 30 ч.3 159.2 ч.3, 159.2 ч.3, 159.2 ч.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Л. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативно правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Являясь, на основании решения единственного участника 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, директором указанного общества ОГРН №, ИНН №, расположенного по адресу: 

<

адрес> (далее 

<

данные изъяты> наделённая в соответствии с уставом Общества правом действовать от имени организации без доверенности, в том числе представлять его интересы и совершать сделки; издавать приказы о назначении на должность работников Общества; открывать в банках расчетные и другие счета; организовывать выполнение решений Общего собрания участников Общества; единолично принимать решения, входящие в его компетенцию, имея в своем распоряжении печать 

<

данные изъяты> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время органами предварительного расследования не установлены, достоверно зная, что малоимущим гражданам, в соответствии с Правилами предоставления субсидий по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденными постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 №761, предоставляется право на субсидию на оплату жилого помещения и жилищно - коммунальных услуг (далее – ЖКУ) сроком на 6 месяцев, решила незаконно получать субсидии на оплату ЖКУ на квартиру, расположенную в 

<

адрес>, единственным собственником которой она является, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии дохода и о размере своей заработной платы, в целях последующего обращения полученных ею бюджетных денежных средств в свою пользу. 

Далее, Л., продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, точное время органами предварительного расследования не установлено, являясь директором 

<

данные изъяты> используя свое служебное положение и действуя из корыстных побуждений, находясь у себя дома, по вышеуказанному адресу, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Она же, Л., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативно правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Являясь, на основании решения единственного участника 

<

данные изъяты> наделённая в соответствии с уставом указанного Общества правом действовать от имени организации без доверенности, в том числе представлять его интересы и совершать сделки; издавать приказы о назначении на должность работников Общества; открывать в банках расчетные и другие счета; организовывать выполнение решений Общего собрания участников Общества; единолично принимать решения, входящие в его компетенцию, имея в своем распоряжении печать 

<

данные изъяты> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время органами предварительного расследования не установлены, достоверно зная, что малоимущим гражданам, в соответствии с Правилами предоставления субсидий по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденными постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 №761, предоставляется право на субсидию на оплату жилого помещения и ЖКУ сроком на 6 месяцев, решила незаконно получать субсидии на оплату ЖКУ на квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу, единственным собственником которой она является, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии дохода и о размере своей заработной платы, в целях последующего обращения полученных ею бюджетных денежных средств в свою пользу.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Она же, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершила покушение на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативно правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Являясь, на основании решения единственного участника 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, директором указанного общества ОГРН №, ИНН №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наделённая в соответствии с уставом Общества правом действовать от имени организации без доверенности, в том числе представлять его интересы и совершать сделки; издавать приказы о назначении на должность работников Общества; открывать в банках расчетные и другие счета; организовывать выполнение решений Общего собрания участников Общества; единолично принимать решения, входящие в его компетенцию, имея в своем распоряжении печать 

<

данные изъяты> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время органами предварительного расследования не установлены, зная, что малоимущим гражданам, в соответствии с Правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденными постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 №761, предоставляется право на субсидию на оплату жилого помещения и жилищно- коммунальных услуг сроком на 6 месяцев, решила незаконно получить субсидии за ЖКУ на квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу, единственным собственником которой она является, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии дохода и о размере своей заработной платы, в целях последующего обращения полученных ею бюджетных денежных средств в свою пользу. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Она же, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативно правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Являясь, на основании решения единственного участника 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, директором указанного общества ОГРН №, ИНН №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наделённая в соответствии с уставом Общества правом действовать от имени организации без доверенности, в том числе представлять его интересы и совершать сделки; издавать приказы о назначении на должность работников Общества; открывать в банках расчетные и другие счета; организовывать выполнение решений Общего собрания участников Общества; единолично принимать решения, входящие в его компетенцию, имея в своем распоряжении печать 

<

данные изъяты> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время органами предварительного расследования не установлены, достоверно зная, что малоимущим гражданам, в соответствии с Правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденными постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 №761, предоставляется право на субсидию на оплату жилого помещения и ЖКУ сроком на 6 месяцев, а также в соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета», студентам из малоимущих семей предоставляется государственная социальная стипендия, решила незаконно получать субсидии за ЖКУ на квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу, единственным собственником которой она является, и государственную социальную стипендию в пользу своего сына – Л ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии дохода и о размере своей заработной платы, в целях последующего обращения полученных ею бюджетных денежных средств в свою пользу и в пользу своего сына – Л, не осведомленного о преступных намерениях своей матери. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

В результате вышеуказанных преступных действий, Л., используя свое служебное положение, совершила мошенничество при получении выплат, а именно хищение бюджетных денежных средств:

- при получении субсидий на оплату ЖКУ на общую сумму 24.869 рублей 21 копейка, чем причинила Министерству социально-демографической и семейной политики Самарской области материальный ущерб;

- при получении государственной социальной стипендии на общую сумму 26 900 рублей, чем причинила Министерству науки и высшего образования Российской Федерации в лице его представителя - федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Самарский национальный исследовательский университет имени академика С.П. Королева» материальный ущерб.

Она же, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативно правовыми актами, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Являясь, на основании решения единственного участника 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, директором указанного общества ОГРН №, ИНН №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наделённая в соответствии с уставом Общества правом действовать от имени организации без доверенности, в том числе представлять его интересы и совершать сделки; издавать приказы о назначении на должность работников Общества; открывать в банках расчетные и другие счета; организовывать выполнение решений Общего собрания участников Общества; единолично принимать решения, входящие в его компетенцию, имея в своем распоряжении печать 

<

данные изъяты> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время органами предварительного расследования не установлены, достоверно зная, что малоимущим гражданам, в соответствии с Правилами предоставления субсидий по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденными постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 №761, предоставляется право на субсидию на оплату жилого помещения и ЖКУ сроком на 6 месяцев, решила незаконно получать субсидии на оплату ЖКУ на квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу, единственным собственником которой она является, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии дохода и о размере своей заработной платы, в целях последующего обращения полученных ею бюджетных денежных средств в свою пользу.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Допрошенная в ходе судебного разбирательства подсудимая Л. вину в инкриминируемых ей деяниях не признала и суду показала, что её семья является малоимущей, поскольку прожиточный уровень ниже установленного в 

<

адрес> за весь рассматриваемый период, что было подтверждено и представителем потерпевшего К.. В связи с этим и пособие в 200 рублей, её сыну, как студенту из малоимущей семьи было выдано правомерно. То, что в её справке о заработной плате указан завышенный доход, не снимает с них статус малоимущих. Назначенная университетом на основании справки, подписанной К., социальная стипендия Л - правомерна. 

<

данные изъяты>

Несмотря на непризнание подсудимой вины, она нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего К. суду показала, что отдел назначения адресной социальной помощи по Центральному району ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения Центрального округа» Управление по г.о. Тольятти осуществляет реализацию отдельных государственных полномочий в сфере социальной поддержки и обеспечения мер социальной поддержки в виде: предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; компенсации на оплату ЖКУ отдельным категориям граждан и других мер социальной поддержки. Для выполнения этих задач отдел осуществляет прием и консультирование граждан, имеющих право на получение вышеуказанных мер социальной поддержки; прием документов, назначение (отказ в назначении) и перерасчет социальных выплат.

Для принятия решения о предоставлении гражданину субсидий или отказ в ее предоставлении происходит определение полноты и достоверности представленных гражданами документов; установления права гражданина и совместно с ним проживающих членов семьи на субсидию в соответствии с условиями предоставления субсидий; учет доходов, расчет совокупного дохода семьи и одиноко проживающего гражданина; расчет среднедушевого дохода семьи; расчет прожиточного минимума семьи; определение расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, приходящихся на граждан, соответствующих условиям предоставления субсидий; расчет размера субсидий.

Субсидии на оплату жилого помещения и ЖКУ предоставляются гражданам в соответствии Правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, разработанными в соответствии со ст. 159 ЖК РФ и утвержденными Постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 № 761 (далее - Правила) и методических рекомендаций по применению указанных Правил, утвержденными Приказом Министерства регионального развития РФ и Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26.05.2006 № 58/403 (далее – Методические рекомендации). С ДД.ММ.ГГГГ полномочия по предоставлению мер социальной поддержки, в т.ч. субсидий, в денежном выражении переданы органам социальной защиты.

Субсидии предоставляются гражданам, в случае если их расходы на оплату жилого помещения и ЖКУ, рассчитанные исходя из размера региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий и размере региональных стандартов стоимости ЖКУ, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле собственных расходов граждан на оплату жилого помещения и ЖКУ в совокупном доходе семьи. Субсидии предоставляются гражданам на шесть месяцев и носят заявительный характер.

Пункт 8 Правил определяет перечень документов, которые заявители должны представить при обращении с заявлением о предоставлении субсидий в Управление по месту постоянного жительства, где в том числе значатся документы, подтверждающие доходы заявителя и членов его семьи. Согласно п.14 Правил заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений и документов. Представление заявителем неполных и (или) заведомо недостоверных сведений является основанием для отказа в предоставлении субсидий. В соответствии с пунктом 49 Правил необоснованно полученные в качестве субсидии средства, при отсутствии права на получение субсидии, возвращаются в бюджет на добровольной основе, либо истребуются в судебном порядке.

Социальная помощь в Самарской области предоставляется на основании Закона Самарской области от 06.05.2000 №16-ГД «О социальной помощи в Самарской области» (далее – Закон) гражданам, у которых по независящим от них причинам среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума. Согласно ст.8 Закона для назначения социальной помощи предоставляются в т.ч. документы о доходах, получаемых каждым членом семьи. В случае отсутствия сведений о доходах, социальная помощь назначена быть не может. Кроме того, при предоставлении сведений о нулевых доходах, социальная помощь так же не назначается, т.к. нет независящих причин от граждан в неполучении дохода. Такими независящими причинами могут быть признаны, например, беременность, обучение по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях, нахождение на длительном стационарном лечении, нахождение под арестом и т.п..

Размер субсидии зависит от размера расходов на оплату жилого помещения и ЖКУ, рассчитанных исходя из региональных стандартов стоимости ЖКУ и из регионального стандарта максимально допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения и ЖКУ в совокупном доходе семьи (далее - Региональные стандарты). Размеры региональных стандартов устанавливаются органами государственной власти субъектов РФ в соответствии с п.20, 21 Правил и на основании п.27 Правил не должен превышать фактические расходы семьи на оплату жилого помещения и ЖКУ. В случае предоставления получателю субсидии и (или) членам его семьи мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и ЖКУ в виде денежных выплат и (или) компенсаций, размер субсидии не должен превышать фактических расходов, уменьшенных на размер предоставленных мер социальной поддержки. Пунктом 24 Правил определена формула расчета размера субсидии 

В соответствии со ст.4 Закона Самарской области от 28.12.2004 N 191-ГД "О региональных стандартах оплаты жилья и коммунальных услуг в Самарской области" размер Регионального стандарта для граждан с доходами до 3.000 руб., включительно составляет 10%, с доходом свыше 3.000 до 3.500 руб. – 15%, с доходом свыше 3.500 руб. до 4.000 руб. включительно – 20%, свыше 4.000 руб. – 22%.

По информации, находящейся в личном деле Л. установлено, что совместно с заявителем постоянно зарегистрирован сын Л. 

I. 

<

данные изъяты>

II. 

<

данные изъяты>

III. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

IV. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

В соответствии с Законом Самарской области от 06.05.2000 №16-ГД «О социальной помощи в Самарской области» (далее – Закон) гражданам, у которых по независящим от них причинам среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, предусмотрено социальное пособие студентам, обучающимся в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования. Согласно ст.8 Закона для назначения социальной помощи предоставляются в т.ч. документы о доходах, получаемых каждым членом семьи. В случае отсутствия сведений о доходах, социальная помощь назначена быть не может. Кроме того, при предоставлении сведений о нулевых доходах, социальная помощь так же не назначается, т.к. нет независящих причин от граждан в неполучении дохода. Такими независящими причинами могут быть признаны, например, беременность, обучение по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях, нахождение на длительном стационарном лечении, нахождение под арестом и т.п..

Назначение социальной помощи дало право Л являться получателем социальной стипендии по месту обучения. Л была выдана справка о праве получения социальной стипендии № от ДД.ММ.ГГГГ и назначено ежегодное социальное пособие студентам в размере 200 рублей, которые были перечислены Л на счет. Для получения справки о праве на получение социальной стипендии необходимо назначить социальную помощь студентам в размере 200 рублей, которые назначаются автоматически. Социальную стипендию Л получал по месту своего обучения. 

V. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> В результате действий Л. бюджету РФ, в лице министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес>, был причинен ущерб, с учетом корректировок и зачета внесенных сумм в размере 69.167 рублей 20 копеек.

Показания представителя потерпевшего П., данными в ходе предварительного расследования (т.5 л.д.24-27) и оглашенными судом с согласия сторон по ходатайству представителя потерпевшего, согласно которым Л является студентом 

<

данные изъяты>. В период с апреля ДД.ММ.ГГГГ по декабрь ДД.ММ.ГГГГ Л являлся получателем государственной социальной стипендии (далее стипендии). 

Начисление и выплата данной стипендии происходит после того, как студент представляет в отдел социальной защиты студента управления внеучебной работы университета справку из органов социальной защиты населения. Справка регистрируется в журнале. Далее студент пишет заявление на имя ректора университета с просьбой назначить стипендию, ксерокопию справки на социальную стипендию относит в деканат института. Деканат предоставляет в отдел социальной защиты представление о назначении стипендии. На основании представления формируется приказ о назначении стипендии студентам. На основании данного приказа студентам перечисляются денежные средства, ежемесячно, в размере 3.000 рублей. Денежные средства поступают в Самарский университет из федерального бюджета РФ, на основании соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Стипендия назначается в соответствии с Приказом № 1663 от 27.12.2016 года «Об утверждении Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимися по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительный отделений федеральных государственных организаций высшего образования, обучающимся на счет бюджетных ассигнований федерального бюджета» (далее Приказ) и Порядком назначения государственной академической стипендии и государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «

<

данные изъяты> обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета (далее Порядок), принятого ученым советом университета ДД.ММ.ГГГГ и утвержденного ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно данного Порядка стипендия назначается в обязательном порядке студентам, получавшим государственную социальную помощь, приказом ректора, на основании представления стипендиальных комиссий структурных подразделений, обеспечивающих осуществление образовательной деятельности Самарского университета со дня представления в управление внеучебной работы и структурное подразделение, обеспечивающее осуществление образовательной деятельности документа, подтверждающего назначение государственной социальной помощи, на один год со дня назначения указанной государственной социальной помощи. 

На основании справки 

<

данные изъяты> 

Свидетель Н. суду показала, что в Отделе она работает с ДД.ММ.ГГГГ в должности старшего инспектора. По порядку назначения субсидии на оплату ЖКУ свидетель дала показания, соответствующие показаниям представителя потерпевшего К.. Также дополнила, что по информации, находящейся в личном деле Л. – ДД.ММ.ГГГГ к ней на прием с целью назначения субсидии на оплату ЖКУ обратилась последняя, предоставив сведения о наличии дохода из 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Предоставлялась ли Л.ранее справка с нулевыми доходами конкретно ей, она не помнит. Однако наличие нулевых доходов являлось бы основанием для отказа в назначении субсидии. Она, никогда не говорит и не могла рекомендовать заявителю написать какие-либо суммы вместо нулевых доходов, с целью получения государственных услуг. Если бы ей была предоставлена справка с нулевыми доходами, она бы поинтересовалась, есть ли иные доходы не от трудовой деятельности, которые можно было бы задекларировать, т.к. согласно п.36 Правил, если граждане не имеют возможности подтвердить документально какие-либо виды доходов, они могут самостоятельно задекларировать их в заявлении. В соответствии с Правилами на основании имеющихся сведений о доходе, Л. была назначена субсидия на оплату жилого помещения и ЖКУ в размере 3.621,73 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Однако, при предъявлении достоверных сведений о доходах физического лица Л. – равных 0, ей было бы отказано. 

Показаниями свидетеля Л, данными в ходе предварительного расследования (т.5 л.д.90-93) и оглашенными судом с согласия сторон в связи с заявлением свидетеля, согласно которым в 

<

адрес> он проживает с матерью Л.. В настоящее время обучается в 

<

адрес> на 3

<

данные изъяты>, на очной форме обучения, на бюджетной основе. 

<

данные изъяты>

Свидетель П. суду показал, что 

<

данные изъяты> 

Вина подсудимой подтверждается также и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- заявлением начальника отдела назначения адресной социальной помощи по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> К. о проверки достоверности сведений, предоставленных Л. в адрес соцзащиты. (т.1 л.д.6),

- выписка из ЕГРЮЛ в отношении 

<

данные изъяты>, согласно которой адресом Общества является 

<

адрес> директором - Л., учредителем П. (т.1 л.д.10-16),

- сообщением МИФНС № по 

<

адрес>, согласно которого в базе данных отсутствуют сведения о доходах Л. после ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.21),

- копией справки 2-НДФЛ Л. за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой она имела доход в 

<

данные изъяты> - с января по июль в размере 6.300 рублей, а с августа по декабрь – 7.500 рублей – ежемесячно (т.1 л.д.23), 

- ответом 

<

данные изъяты>, согласно которому Л. и Л в ЦЗН не обращались, в качестве безработных не регистрировались.(т.1 л.д.59), 

- копией заявления-декларации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Л. обратилась за предоставлением субсидии на оплату жилого помещения и ЖКУ ей и членам её семьи, предоставив сведения о доходах (т.1 л.д.81),

- копией справки 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, подписанной Л., как директором Общества, согласно которой она работает на полставки и её заработная плата составляет за период март-август ДД.ММ.ГГГГ 7.500 рублей начисленных, к выдаче 6.707 рублей (т.1 л.д.82),

- копией заявления-декларации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Л обратился за предоставлением социальной помощи – ежегодного социального пособия студентам из малоимущих семей, указав, что сведения о доходах имеются в деле (т.1 л.д.83),

- копией заявления-декларации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Л. обратилась за предоставлением субсидии на оплату жилого помещения и ЖКУ ей и членам её семьи, предоставив сведения о доходах, указав, что Л уволен ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.84),

- копией справки 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, подписанной Л., как директором Общества, согласно которой она работает на полставки и её заработная плата составляет за период сентябрь ДД.ММ.ГГГГ - февраль ДД.ММ.ГГГГ 7.500 рублей начисленных, к выдаче 6.707 рублей (т.1 л.д.85),

- копией заявления-декларации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Л. обратилась за предоставлением субсидии на оплату жилого помещения и ЖКУ ей и членам её семьи, предоставив сведения о доходах (т.1 л.д.86),

- копией справки 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, подписанной Л., как директором Общества, согласно которой она работает на полставки и её заработная плата составляет за период апрель-сентябрь 

<

данные изъяты> 7.500 рублей начисленных, к выдаче 6.707 рублей (т.1 л.д.87),

- копией заявления-декларации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Л. обратилась за предоставлением субсидии на оплату жилого помещения и ЖКУ ей и членам её семьи, предоставив сведения о доходах (т.1 л.д.88),

- копией справки 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, подписанной Л., как директором Общества, согласно которой она работает на полставки и её заработная плата составляет за период сентябрь ДД.ММ.ГГГГ – февраль ДД.ММ.ГГГГ 7.500 рублей начисленных, к выдаче 6.707 рублей (т.1 л.д.89),

- копией заявления-декларации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Л. обратилась за предоставлением субсидии на оплату жилого помещения и ЖКУ ей и членам её семьи, предоставив сведения о доходах (т.1 л.д.90),

- копией справки 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, подписанной Л., как директором Общества, согласно которой она работает на полставки и её заработная плата составляет за период март-август ДД.ММ.ГГГГ 7.500 рублей начисленных, к выдаче 6.707 рублей (т.1 л.д.91),

- копией заявления Л от ДД.ММ.ГГГГ на имя врио ректора Самарского университета о назначении государственной социальной стипендии на основании справки УСЗН (т.1 л.д.133),

- копией справки 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № на имя Л, согласно которой ему назначена государственная социальная помощь в виде ежегодного социального пособия студентам из малоимущих семей в размере 200 рублей ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.134),

-копией приказа №-ст от ДД.ММ.ГГГГ Самарского университета о назначении в т.ч. Л. государственной социальной стипендии, как предоставившему документы из органов соцзащиты (т.1 л.д.135-136),

- копией представления директора института ракетно-космической техники и назначении в т.ч. Л государственной социальной стипендии, как предоставившему документы из органов соцзащиты (т.1 л.д.137),

- копией справки о стипендии Л, согласно которой последний с апреля по декабрь ДД.ММ.ГГГГ получал социальную стипендию: в апреле 2.900 рублей, с мая по 3.000 рублей ежемесячно, общий доход 26.900 рублей (т.1 л.д.138),

- расширенной выпиской по вкладу Л. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на счет Л. ежемесячно поступало пособие – плательщик 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.142-146),

- копией регистрационного дела 

<

данные изъяты> согласно которому директором Общества с ДД.ММ.ГГГГ является Л. (т.3 л.д.18-50, 52-113),

- протоколом осмотра документов – осмотрено личное дела Л., изъятое в отделе назначения адресной социальной помощи по 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> осмотрены, в том числе справки о доходах, содержащие недостоверные сведения о доходах, которые Л. собственноручно изготавливала и предоставляла с пакетом документов в отдел соцзащиты: от ДД.ММ.ГГГГ – о доходах за период с марта по август ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ – о доходах за период с сентября ДД.ММ.ГГГГ по февраль ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ – о доходах за период с апреля по сентябрь ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ – о доходах за период с сентября ДД.ММ.ГГГГ по февраль ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ – о доходах за период с марта по август ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 123-140),

- копией личного дела Л. 

<

данные изъяты> содержащей осмотренных справки, а также заявления-декларации (т.3 л.д.141-226)

- протоколом осмотра предметов – осмотрены документы, предоставленные МИФНС № по 

<

адрес>, сведения о наличии в ДД.ММ.ГГГГ дохода у Л от 3 налоговых агентов (т.4 л.д.10-11),

- протокола осмотра документов – осмотрена выписка по счету 

<

данные изъяты>, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя Л. в отделении № 

<

данные изъяты> согласно которой на указанный счет со счета Министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> поступают денежные средства, назначение платежа – субсидии на оплату ЖКУ. (т.4 л.д.26-31),

- протоколом осмотра документов - осмотрены выписки по счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, на имя Л, согласно которой на указанный счет с УФК по 

<

адрес> (Самарский университет) поступают денежные средства, назначение платежа – заработная плата. (т.4 л.д.38-43),

- справкой 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой размер полученных Л. мер социальной поддержки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 76.625 рублей 54 копейки.(т.4 л.д.183),

- заключением почерковедческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подписи от имени Л., расположенные заявление-декларация № от ДД.ММ.ГГГГ (графа заявитель); справка о доходах Л. от ДД.ММ.ГГГГ (подпись от имени директора 

<

данные изъяты> заявление-декларация № от ДД.ММ.ГГГГ (графа заявитель); справка о доходах Л. от ДД.ММ.ГГГГ (подпись от имени директора 

<

данные изъяты> заявление-декларация №№ от ДД.ММ.ГГГГ (графа заявитель); справка о доходах Л. от ДД.ММ.ГГГГ (подпись от имени директора 

<

данные изъяты> заявление-декларация № от ДД.ММ.ГГГГ (графа заявитель); справка о доходах Л. от ДД.ММ.ГГГГ (подпись от имени директора 

<

данные изъяты> заявление-декларация № от ДД.ММ.ГГГГ (графа заявитель); справка о доходах Л. от ДД.ММ.ГГГГ (подпись от имени директора 

<

данные изъяты> выполнены Л. (т.5 л.д.3-5), 

- заявлением представителя Самарского университета П., согласно которого последняя просит привлечь к уголовной ответственности Л., которая в период с апреля по декабрь 2019 года похитила денежные средства в размере 26.900 рублей, принадлежащие университету.(т.5 л.д.19),

- сообщением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № о суммах мер социальной поддержки назначенных и выплаченных Л. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно, в следующих суммах, соответственно: 2.975,30 рублей; 3.621,73 рубль, 3.617,71 рублей, 3.615,99 рублей, 3.615,99 рублей, 3.615,99 рублей, 3.562,35 рубля, 3.621,36 рубль, 3.621,36 рубль, 3.647,65 рублей, 3.642,81 рубля, 3.642,81 рубля,3.907,28 рублей, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 3.957,81 рублей, 3.957,81 рублей, 4.473,81 рубля, 4.163,58 рублей, 4.158,10 рублей, 4.158,10 рублей, 271,24 рубль, 3.880,32 рублей, 3.871,74 рубль. Также Л. осуществлен возврат переполученной субсидии на сумму 2.000 рублей. (т.5 л.д. 96-98),

- ответ из 

<

данные изъяты>, согласно которому единственным собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является Л. (т.5 л.д.215-217). 

Таким образом, суд считает, что вина подсудимой нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства всей совокупностью собранных по делу доказательств. 

Действия Л. - по эпизоду обращения в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ – суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как совершившей мошенничество при получении выплат – хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенных лицом, с использованием своего служебного положения.

Её же действия по эпизоду обращения в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ – суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как совершившей мошенничество при получении выплат – хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенных лицом, с использованием своего служебного положения.

Её же действия по эпизоду обращения в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ – суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ, как совершившей покушение на мошенничество при получении выплат – хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенных лицом, с использованием своего служебного положения.

Её же действия по эпизоду обращения в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ – суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как совершившей мошенничество при получении выплат – хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенных лицом, с использованием своего служебного положения.

Её же действия по эпизоду обращения в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ – суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как совершившей мошенничество при получении выплат – хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенных лицом, с использованием своего служебного положения.

Доводы подсудимой и защитника об отсутствии состава преступления – об отсутствии корыстного умысла и правомерности действий Л. при изготовлении справок, поскольку она указывала реальный и достоверный размер её заработной платы, начисленной, но не выплаченной в связи с тяжелым экономическим положением организации, суд не может принять, как обоснованные по следующим основаниям.

Так Л. являясь на основании Устава, решения учредителя № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа № от ДД.ММ.ГГГГ директором 

<

данные изъяты> лицом, имеющим право, согласно Устава и должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, действовать от имени юридического лица без доверенности, принимать решения по вопросам, связанным с деятельностью общества, не входящим в компетенцию единственного учредителя, обладая правом подписи документов, в т.ч. финансовых, имея в своем распоряжении печать 

<

данные изъяты> предоставляла ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> справки от ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым она имела заработную плату в размере 7.500 рублей с целью получения субсидии на оплату жилого помещения и ЖКУ – улучшения своего финансового положения, т.е. с корыстной целью. При этом сведения о том, что указанная заработная плата только начислена, но не выплачена, в данных справках указано не было. Таким образом, суд полагает доказанным факт совершения Л. корыстного преступления «с использованием своего служебного положения», поскольку при отсутствии вышеперечисленных факторов, предоставление документов – справок - с заведомо ложными и недостоверными сведениями и получение на их основании субсидий, в данном случае, не представилось бы возможным.

Последующее возмещение причиненного ущерба, также не свидетельствует об отсутствии состава преступления, а отражает отношение Л. к совершенным деяниям.

Конституции РФ, предусматривая в соответствии с целями социального государства установление в РФ гарантий социальной защиты населения, вместе с тем не закрепляет конкретные меры такой защиты, равно как и объем и условия их предоставления тем или иным категориям граждан. Определение организационно-правовых форм и механизмов реализации социальной защиты, включая социальную поддержку, относится к полномочиям законодателя. При этом, поскольку социальная защита, включая социальное обеспечение, отнесена к предметам совместного ведения РФ и ее субъектов, по данному предмету совместного ведения издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов РФ.

Реализуя предоставленные ему полномочия, федеральный законодатель в ст. 159 ЖК РФ закрепил право граждан на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, наделив при этом полномочиями по установлению конкретного порядка предоставления данных субсидий, перечня прилагаемых к заявлению документов и порядка определения состава семьи получателя субсидий Правительство РФ.

Основания оказания помощи закреплены Постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 года № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», которым утверждены Правила предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Указанные правила в п.«д» ч.8 предусматривают обязанность заявителя предоставить сведения о доходах заявителя и членов его семьи, учитываемых при решении вопроса о предоставлении субсидии.

Социальная помощь в Самарской области предоставляется на основании Закона Самарской области от 06.05.2000 №16-ГД «О социальной помощи в Самарской области» гражданам, у которых по независящим от них причинам среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума. Согласно ст.8 Закона для назначения социальной помощи предоставляются в т.ч. документы о доходах, получаемых каждым членом семьи. В случае отсутствия сведений о доходах, социальная помощь назначена быть не может. Кроме того, при предоставлении сведений о нулевых доходах, социальная помощь так же не назначается, т.к. нет независящих причин от граждан в неполучении дохода. Такими независящими причинами могут быть признаны, например, беременность, обучение по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях, нахождение на длительном стационарном лечении, нахождение под арестом и т.п.. 

Таким образом, сама по себе обязанность по представлению документов, подтверждающих размер доходов получателя субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг или адресной государственной социальной помощи за счет средств регионального бюджета, не может рассматриваться как нарушающая конституционные права заявителя.

В силу п.14 Правил, заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений и документов.

Определение понятия дохода означает, что это денежные средства или любые другие материальные ценности, полученные лицом в качестве результата его деятельности за определенный промежуток времени, т.е. это реально полученные лицом денежные средства и ценности.

То, что Л., не имея дохода в период ДД.ММ.ГГГГ считает себя малоимущей, а равно то, что представитель потерпевшего К. в ходе допроса в судебном заседании не оспаривала это утверждение - само по себе – не свидетельствует об отсутствии в действиях подсудимой составов инкриминируемых ей деяний. Так факт предоставления Л. в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ справок, в которых была указана заработная плата Л. в размере 7.500 рублей, фактически последней не полученная – не оспаривается подсудимой и подтверждается показаниями представителя потерпевшей К., документами МИФНС № и всеми материалами уголовного дела, из которых прямо усматривается, что никакого дохода от трудовой деятельности по основному месту работы Л. после 2016 года не имела. Кроме того, суд учитывает, что копии платежных ведомостей о начисленном и депонированном заработке Л. впервые предоставлены подсудимой и защитой только в конце судебного следствия. При этом заявления Л. о том, что сотрудниками 

<

данные изъяты> у неё не была принята справка с места работы с нулевым доходом голословен – ни сведений о дате обращения в учреждение, ни фамилии сотрудника отказавшего в принятии справки, ни документов, подтверждающих данный факт, Л. суду не представила.

Между тем, согласно п.36 Правил, если граждане не имеют возможности подтвердить документально какие-либо виды доходов, за исключением доходов от трудовой и индивидуальной предпринимательской деятельности, они могут самостоятельно их декларировать в заявлении.

Таким образом, Л. имела возможность, действуя в правом поле, указать доход от сбереженных средств на которые она, согласно показаниям свидетеля П., и проживала.

Суд не может принять доводы Л. о её невиновности в связи с признанием решением Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ № не соответствующими федеральному законодательству и недействующими положений Закона Самарской области от 06.05.2000 года N 16-ГД "О социальной помощи в Самарской области", поскольку указанным решением признаны таковыми только положения ч.3 ст. 7 и аб.12 ч.1 ст.8 указанного Закона, тогда, как обязанность предоставлять документы о доходах, получаемых каждым членом семьи (одиноко проживающим гражданином) в денежной и натуральной форме (справки о доходах согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 N 512 "О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи") указана в аб.13 ч.1 ст.8 Закона. В действующей редакции ст.7 Закона содержится исчерпывающий перечень лиц и семей, имеющих право на социальную помощь – лица, не имеющие доход, в указанном перечне отсутствуют.

Суд также не может принять, как обоснованную ссылку Л. на п.58 Правил, согласно которому при наличии уважительных причин возникновения условий, указанных в п.56 настоящих Правил (стационарное лечение, смерть близких родственников, невыплата заработной платы в срок и др.), предоставление субсидии по решению уполномоченного органа возобновляется вне зависимости от условий приостановления предоставления субсидии, поскольку указанный пункт, с учетом последовательного применения положений п.56, 48 и 60 п.п. «б» Правил в силу их буквального содержания – содержит основания о законном возобновлении выплаты субсидии, в случае изменения размера дохода, невыплаты заработной платы, наступившей после назначения субсидии. Однако Л. не имела реального дохода и на момент обращения за выплатой субсидии, что не является тождественным. Её имущественное положение оставалось неизменным в инкриминируемые период преступной деятельности.

Поскольку при решении вопроса о выдаче Л справки № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что он нуждается в государственной социальной помощи, основанием для выдачи которой также послужили недостоверные и ложные сведения о доходах Л., представленные последней, суд не может принять, как обоснованные доводы подсудимой о том, что назначение её сыну социальной стипендии на основании вышеуказанной справки №, является правомерным и обоснованным.

Также Л. не оспаривается и факт наличия у её сына – Л дохода в ДД.ММ.ГГГГ, сведения о котором она не предоставила в 

<

данные изъяты>. По данному эпизоду обращения Л. ДД.ММ.ГГГГ суд не может принять, как обоснованные доводы подсудимой о добровольном отказе от совершения преступления, поскольку, как следует из показаний свидетеля Л, он не передал матери справку о своих доходах ДД.ММ.ГГГГ с магазина «

<

данные изъяты>» - его места работы, в связи с отказом менеджера её предоставить из-за сложности истребования справки из 

<

адрес>. Таким образом, умысел подсудимой не был доведен до конца по независящим от её воли обстоятельствам - отсутствия необходимой справки - которую она не могла получить самостоятельно.

Вместе с тем, суд учитывает, что Л. органами предварительного расследования не были инкриминированы, как преступные, действия после подачи ей заявлений от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.145, 147) о прекращении выплаты уже назначенной субсидии.

Вопреки доводам Л., на основании ч.2 ст.8 Закона Самарской области от 06.05.2000 года N 16-ГД "О социальной помощи в Самарской области" сведения, представленные заявителем для получения социальной помощи в виде денежных выплат, лишь при необходимости проверяются комплексным центром социального обслуживания населения по месту жительства. Проведение проверки не является обязанностью центров. Отсутствие проверки со стороны 

<

данные изъяты> достоверности предоставленных Л. документов не свидетельствует о достоверности изложенных в них сведений. 

Доводы об истребовании 

<

данные изъяты> самостоятельно из МИФНС № справок о доходах её сына Л в феврале 2019 года материалами уголовного дела не подтверждаются – сведения о доходах Л были истребованы органами предварительного расследования и осмотрены следователем ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.10-11). 

Доводы Л. о нарушении её права на защиту опровергаются материалами уголовного дела. Так уголовные дела в отношении последней были возбуждены ДД.ММ.ГГГГ и её статус, как подозреваемой возник с указанной даты. ДД.ММ.ГГГГ у Л. были отобраны объяснения о/у ОЭБиПК У МВД России по г.о.Тольятти М. (т.1 л.д.92-96) и на указанную дату вопрос о приглашении защитника являлся только правом Л., но не обязанностью должностного лица, производившего опрос, его предоставлять. Ходатайств от Л. о желании воспользоваться помощью адвоката заявлено не было, замечания к объяснению отсутствуют.

Л. и её защитник были уведомлены об окончании следственных действий ДД.ММ.ГГГГ. Л. было заявлено ходатайство о совместном с защитником ознакомлении с материалами уголовного дела. Согласно графика, ознакомление происходило ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, после чего и обвиняемой и защитником был подписан соответствующий протокол о полном ознакомлении со всеми материалами уголовного дела и вещественными доказательствами, без ограничения во времени. Каких-либо ходатайств заявлено не было. Жалоб от Л. на защитника не поступало. С ходатайством о повторном ознакомлении с материалами уголовного дела в суде Л. не обращалась. Доводы о нарушении права на защиту впервые были заявлены Л. в конце судебного разбирательства по делу. 

Доводы Л. о проведении проверок, сведения о которых отсутствуют в материалах уголовного дела, не могут быть приняты и оценены судом, как не входящие в предмет рассмотрения по данному уголовному делу.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также личность подсудимой, которая 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает поданные по всем эпизодам явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (согласно п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ). Отягчающих обстоятельств судом не установлено. В связи с этим суд применяет к Л. положения ч.1 ст.62 УК РФ

Вместе с тем, с учетом объекта посягательства - бюджетные средства РФ - суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкие и применения положений ст.64 УК РФ. 

С учетом отсутствия у Л. постоянного источника доходов, суд не усматривает оснований для назначения ей основного наказания в виде штрафа в доход государства. С учетом сведений о личности Л. суд полагает необходимым применить к ней положения ст.73 УК РФ, не применяя дополнительных наказаний в виде штрафа в доход государства и ограничения свободы, определив ей испытательный срок, достаточный для её исправления, с учетом положений ст.6 и 43 УК РФ. По эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Заявленный представителем 

<

данные изъяты> гражданский иск обоснован, подтвержден документально и подлежит удовлетворению в сумме, скорректированной представителем в судебном заседании.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Л. признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2, ч.3 ст.159.2, ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2, ч.3 ст.159.2, ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.159.2 УК РФ - по каждому из 4-х эпизодов в отдельности – в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ - в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ применяя принцип частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию – по совокупности преступлений – определить 2 (два) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год.

Возложить на осужденную следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде.

Взыскать с Л. в пользу государства в лице 

<

данные изъяты> – 69.167 (шестьдесят девять тысяч сто шестьдесят семь) рублей 72 копейки.

Вещественные доказательства: личное дело Л. оставить на хранении в 

<

данные изъяты>; сведения представленные по запросам из МИФНС №, 

<

данные изъяты> – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в течении 10 суток со дня его провозглашения в Самарский областной суд через Центральный районный суд г.о.Тольятти. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать, в вышеуказанные срок и порядке, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в т.ч. совместно с защитником.

Судья: